
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

 

 4 del Registro delle deliberazioni 

 

 

 

ONERI AVVOCATI CASO TUTELA MINORI 
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di Gennaio alle ore 18.00 presso la sede dell’Azienda Speciale 

Consortile. 

 

Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

Servizi Sociali dell’Olgiatese. 

 

 

 

Risultano: 
 

  PRESENTE ASSENTE 
PRESIDENTE: Cannizzaro Vinicio  X 

CONSIGLIERE: Valsecchi Giovanni X  

CONSIGLIERE: Rusconi Mariarita X  

 

 

Partecipa il Direttore, dott. Andrea Catelli, che assume funzioni di verbalizzante. 
 

Partecipano i componenti del Comitato Ristretto: Grisoni Agostino (Assessore Unione di Comuni Terre di 

Frontiera), Anna Gargano (Sindaco Comune di Lurate Caccivio), Simone Moretti (Sindaco Comune di Olgiate 

Comasco), Maria Angela Cirone (Assessore Comune di Guanzate), Marilena Ferrario (Delegata del Comune 

di Appiano Gentile) e Rusconi Fabrizio (Sindaco di Appiano Gentile). 
 

 

Il Presidente, Avv. Vinicio Cannizzaro lascia temporaneamente la seduta del CdA, assume la presidenza il 

Consigliere Valsecchi Giovanni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
 

Il Presidente, Sig. Valsecchi Giovanni, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 

 

OGGETTO: ONERI AVVOCATI CASO TUTELA MINORI 

 
 

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in 

Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servi Sociali dell’Olgiatese” tra i Comuni di Albiolo, Appiano 

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, 

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea, 

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la 

fusione dei Comuni di Gironico, Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi nella 

composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile e gli sono assegnate le quote di partecipazione in 

precedenza attribuite ai Comuni soppressi; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21 è stato istituito il Comune di Solbiate con Cagno, 

mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno subentra 

agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile; 

 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO che un utente del servizio tutela minori ha presentato un esposto contro la Dott.ssa Apicella 

Enza, responsabile del servizio, l’assistente sociale, Dott.ssa Ceruti Rossana e il Presidente Avvocato Vinicio 

Cannizzaro, che avrebbero commesso vari abusi nei rispettivi ruoli; 

 

DATO ATTO che ciascuna parte in causa ha costituito una memoria difensiva spiegando i fatti e il proprio 

agito al PM con l’assistenza del proprio legale di fiducia; 

 

PRESO ATTO che il Giudice, sentite le parti e acquisite le memorie difensive ha ritenuto di archiviare il caso 

come si evince dalla sentenza allegata; 

 

EVIDENZIATO che lo svolgimento della causa ha comportato oneri legali a carico delle persone coinvolte e 

che, poiché le accuse erano basate su comportamenti assunti nei rispettivi ruoli, il Consorzio deve farsi carico 

http://www.tuttitalia.it/lombardia/67-colverde/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/32-drezzo/


CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 
delle spese legali; 

 

RITENUTO necessario aggiornare i membri del Cda circa il procedimento penale appena conclusosi e 

comunicare loro il provvedimento di archiviazione; 

 

UDITA la relazione illustrativa del Direttore di cui si allega slide riassuntiva; 

 

VISTO lo statuto consortile; 
 

VISTO il DPR n. 902/1986; 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTA la L.R. 3/2008; 
 

 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie 

 

 

DELIBERA 

• di prendere atto dell’ordinanza di archiviazione del 17.01.23 del Giudice per le Indagini Preliminari 

del Tribunale di Como e di dare mandato al Direttore di liquidare le spese sostenute; 

• di prendere atto, altresì, che l’Avvocato Cannizzaro non intende richiedere il rimborso per le proprie 

spese di competenza assumendosi in proprio l’onere. 

 

ALLEGATI: 

• Slide allegata 

• Ordinanza di archiviazione del 17.01.2023 

 

 

 

 

 

 

 


